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 فصل اول   

 حسابداری مالی و مفاهیم نظری گزارشگری مالی

 استفاده کنندگان اطلاعات مالی 

نتظار می رود در مورد اطلاعات مالی گزارش استفاده کنندگان اطلاعات مالی به اشخاصی اطلاق می شود که ا

شده قضاوت کنند و یا بر مبنای آن تصمیماتی اتخاذ نمایند. به طور کلی، استفاده کنندگان اطلاعات مالی را 

 می توان به دو گروه زیر طبقه بندی نمود:

نامه ریزی و اشخاصی هستند که نیاز آنها به اطلاعات جهت بر –استفاده کنندگان درون سازمانی  – 1

کنترل عملیات واحد تجاری و اداره منابع آن بوده و تصمیمات آن ها بر عملیات داخلی واحد تجاری اثر 

یند فرا مستقیم دارد. استفاده کنندگان درون سازمانی عمدتاً سطوح مختلف مدیریت واحد تجاری می باشد.

  اصطلاحاً حسابداری مدیریت نامیده می شود تهیه و گزارش اطلاعات مالی به استفاده کنندگاه درون سازمانی

اشخاصی هستند که با بهره گیری از اطلاعات گزارش شده توسط  – استفاده کنندگان برون سازمانی – 2

واحد تجاری درباره رابطه خود با واحد تجاری تصمیم گیری می نمایند. علایق، نیازها و خواست های اطلاعاتی 

نی متفاوت و متنوع بوده و لذا تصمیماتی که توسط این گروه اتجاذ می شود نیز استفاده کنندگان برون سازما

بسیار متفاوت و گوناگون می باشد. مهمترین استفاده کنندگان برون سازمانی، سرمایه گذاران) بالفعل و بالقوه(، 

عه ، دولت و جاماعطا کنندگان تسهیلات مالی، تامین کنندگان کالاها و خدمات، مشتریان، تحلیل گران مالی

 مالی حسابداریمی باشند. فرایند تهیه و گزارش اطلاعات مالی به استفاده کنندگان برون سازمانی اصطلاحاً 

 نامیده می شود. 

 گزارشگری مالی 

محصول نهایی حسابداری مالی و ابزار اساسی ارائه اطلاعات به استفاده کنندگان برون سازمانی، صورتهای مالی 

 جزای زیر می باشد:است که شامل ا

 صورتهای مالی اساسی – 1

 یادداشت های توضیحی صورتهای مالی – 2

 هدف صورتهای مالی 



هدف صورتهای مالی عبارت از ارائه اطلاعاتی تلخیص و طبقه بندی شده درباره وضعیت مالی، عملکرد مالی و 

ز استفاده کنندگان صورتهای انعطاف پذیری مالی واحد تجاری است که می تواند برای طیف گسترده ای ا

 مالی در اتخاذ تصمیمات اقتصادی مفید واقع گردد.

 خصوصیات کیفی اطلاعات مالی 

خصوصیات کیفی به خصوصیاتی اطلاق می شود که موجب می گردد اطلاعات ارائه شده در صورتهای مالی 

 مالی واحد تجاری مفید واقع برای استفاده کنندگان در ارزیابی وضعیت مالی، عملکرد مالی و انعطاف پذیری

 شود. خصوصیات کیفی به دو بخش تقسیم می شوند:

 خصوصیات کیفی مرتبط با محتوای اطلاعات، شامل: – 1

 مربوط بودن -

 قابل اتکا بودن -

 خصوصیات کیفی مرتبط با ارائه اطلاعات، شامل: - 2

 قابل مقایسه بودن -

 قابل فهم بودن -

 مربوط بودن

شود که بر تصمیمات اقتصادی استفاده کنندگان در ارزیابی رویدادهای گذشته، اطلاعاتی مربوط تلقی می 

حال یا آینده و یا تایید یا تصحیح ارزیابی های گذشته آن ها موثر واقع شود. به طور کلی، اطلاعاتی مربوط 

 تلقی می شود که:

ند شرایط ادهای گذشته، بتوایعنی اینکه با توجه به نتایج و روید دارای ارزش پیش بینی کنندگی باشد. – 1

 را برای پیش بینی نتایج و رویدادهای آتی فراهم سازد

یعنی این که در تایید یا تصحیح ارزیابی های گذشته استفاده  دارای ارزش تایید کنندگی باشد. – 2

 کنندگان اطلاعات مالی تاثیر داشته باشد

 قابل اتکا بودن

باه و تمایلات جانبدارانه بوده و به طور صادقانه معرف آن چیزی باشد اطلاعاتی قابل اتکا است که عاری از اشت

که مدعی بیان آن است یا به گونه ایی معقول انتظار می رود بیان کند. ویژگی های لازم برای نیل به این 

 خصوصیت کیفی اطلاعات عارتند از:

 بیان صادقانه – 1



 رجحان محتوا بر شکل – 2

 بی طرفی – 3

 احتیاط– 4

 کامل بودن – 5

 قابل مقایسه بودن

قابل مقایسه بودن یعنی این که استفاده کنندگان اطلاعات مالی بتوانند بر پایه اطلاعات شباهت ها و تفاوتهای 

 . شرایط لازم برای قابل مقایسه بودن عبارتند از:موجود در یک پدیده اقتصادی را شناسایی کنند

 ثبات رویه – 1

 همسانی رویه – 2

 هم بودنقابل ف

چنانچه اطلاعات ارائه شده، کیفیت های مربوط بودن و قابل اتکا بودن را داشته باشند اما غیر قابل فهم باشد، 

استفاده کننده نمی تواند از آنها در تصمیم گیری های خود استفاده نماید. منظور از قابل فهم بودن آن است 

برای استفاده کنندگان قابل درک باشد. عوامل موثر بر که اطلاعات مندرج در صورتهای مالی باید به آسانی 

 قابل فهم بودن عبارتند از:

 توان استفاده کنندگان  – 1

 ادغام و طبقه بندی اطلاعات – 2

 محدودیت های حاکم بر خصوصیات کیفی اطلاعات مالی 

 موازنه بین خصوصیات کیفی -1

 به موقع بودن -2

 رابطه منفعت و هزینه -3

 عناصر صورتهای مالی 

رتهای مالی ابزاری اساسی برای نمایش اثرات مالی معاملات و سایر رویدادهای واحد تجاری به استفاده صو

کنندگان می باشد. طبقات کلی صورتهای مالی را عواملی تشکیل می دهند که اصطلاحاً عناصر صورتهای مالی 

 نامیده می شوند. این عناصر عبارتند از:

 دارایی -1

 



 بدهی -2

 حقوق صاحبان سرمایه -3

 آورده صاحبان سرمایه -4

 ستانده صاحبان سرمایه -5

 درآمد -6

 هزینه -7

 دارایی

دارایی عبارت است از حقوق نسبت به منافع اقتصادی آتی یا سایر راه های دستیابی مشروع به آن منافع که 

. با توجه به این تعریف، در نتیجه معاملات یا سایر رویدادهای گذشته به کنترل واحد تجاری درآمده است

 یی دارای چهار ویژگی اصلی است:دارا

 داشتن حق مالکیت -1

 داشتن منافع افتصادی آتی -2

 معاملات یا سلیر رویدادهای گذشته -3

 کنترل توسط واحد تجاری -4

 بدهی

عبارت است از تعهد انتقال منابع اقتصادی آتی توسط واحد تجاری ناشی از معاملات با سایر رویدادهای گذشته 

 لی است:صهی دارای سه ویژگی ااست با توجه به این تعریف، بد

بدهی تعهدی است که در حال حاضر وجود دارد و باید در آینده از طریق انتقال منابع اقتصادی تسویه  -1

 شود

بدهی یک تعهد اجتناب ناپذیر است، یعنی این که واحد تجاری نمیتواند از خروج منابع اقتصادی  -2

 جلوگیری کند

 ویدادهایی باشد که در گذشته رخ داده استبدهی باید ناشی از معاملات یا سایر ر -3

 حقوق صاحبان سرمایه

از جمع دارایی حقوق صاحبان سرمایه عبارت از باقی مانده ای است که از کسر جمع بدهی های واحد تجاری 

 های آن حاصل می شود.

 

 



 اندازه گیری در صورت های مالی 

ود دارد که هر یک تحت شرایط معینی مورد استفاده برای اندازه گیری یک قلم دارایی یا بدهی چندین مبنا وج

 قرار می گیرند. این مبانی اندازه گیری عبارتند از:

 بهای تمام شده -1

 بهای جایگزینی -2

 ارزش بازار -3

 مبلغ بازیافتی -4

 ارزش فعلی -5

 مفروضات بنیادی حسابداری 

ایی داشته و به نحو مفروضات بنیادی حسابداری شامل آن گروه از مفاهیم حسابداری است که جنبه زیر بن

قابل ملاحظه ای بر اندازه گیری، ثبت و گزارش اطلاعات مالی تاثیر می گذارند و منشاٌ و شالوده سایر مفاهیم 

 این مرفوضات عبارتند از :و اصول حسابداری می باشند.

 فرض تفکیک شخصیت -1

 فرض تداوم فعالیت -2

 فرض دوره مالی -3

 فرض واحد پولی)واحد اندازه گیری( -4

 یک شخصیتفرض تفک

فرض تفکیک شخصیت به معنای آن است که شخصیت هر موسسه یک شخصیت مستقل و مجزا از مالک یا 

مالکان آن و همچنین سایر موسسات است. براساس این فرض، فعالیت های مالی هر موسسه از دیدگاه همان 

ی و نتایج عملیات موسسه تجزیه و تحلیل و ثبت شده و گزارش های مالی به منظور لتعکاس وضعیت مال

 موسسه مزبور تهیه می شود

 فرض تداوم فعالیت

فرض تداوم فعالیت بدین معنی است که عملیات موسسه در آینده قابل پیش بینی تداوم و استمرار خواهد 

 داشت و قصد انحلال موسسه یا توقف فعالیت آن وجود ندارد

 فرض دوره مالی

ک موسسه تنها در پایان عمر آن یعنی هنگامی که کلیه دارایی اندازه گیری دقیق نتایج حاصل از عملیات ی

 های آن فروخته شده و بدهی های آن تسویه شود، امکان پذیر است.



 فرض واحد پولی

از آنجا که پول وسیله مبادله و مقیاس مشترک اندازه گیری ارزش در کلیه مبادلات اقتصادی است، در 

ر حسب واحد پول به عنوان مقیاس مشترک اندازه گیری سنجیده حسابداری نیز معاملات و عملیات مالی ب

 شده و اطلاعات مالی برحسب پول گزارش می شود.

کاهش قدرت خرید بول مخصوصا در سالهای اخیر در ایران فرض واحد پولی را به یکی از بحث انگیزترین 

 ابداری تبدیل نموده است.ترین حلقه در زنجیره مفروضات حسمفروضات حسابداری درآورده وآن را ضعیف

 اصل بهای تمام شده

اصل بهای تمام شده حاکی از آن است که کلیه رویدادهای مالی باید به بهای تمام شده در تاریخ وقوع ثبت و 

 گزارش شوند.

 اصل تحقق درآمد 

ق اصل تحقق درآمد زمان شناسایی درآمد و ثبت آن در حساب ها و صورت های مالی را تعیین می کند. طب

 کلیه شرایط زیر تحقق یافته باشد:این اصل، درآمد هنگامی شناسایی می شود که 

 معامله یا داد و ستدی صورت گرفته باشد -1

 شواهد عینی کافی برای اندازه گیری منابع درآمد موجود باشد. -2

 هزینه های مرتبط با درآمد به گونه ای اتکاپذیر قابل تعیین باشد -3

 شده یا اطمینان از دریافت آن درآینده وجود داشته باشد.وجوه حاصل از معامله دریافت  -4

 اصل تطابق هزینه ها با درآمد 

اصل تطابق هزینه ها با درآمد بر فرایند اندازه گیری سود تاکید دارد و حاکی از آن است که هزینه های انجام 

مد مربرط مقابله شود تا شده برای تحصیل درآمد باید در همان دوره ای که درآمد شناسایی می گردد، با درآ

 سود یا زیان خالص به دست آید

 اصل افشاگری کامل 

اصل افشاگری کامل برکلیه جوانب گزارشگری مالی تاثیر دارد و حاکی از آن است که کلیه حقایق با اهمیت 

فشا ا مربوط به رویدادها و فعالیت های مالی موسسه باید شکلی مناسب و به گونه ای قابل فهم و به طور کامل

            شود تا امکان اتجاذ تصمیمات آگاهانه برای استفاده کنندگان اطلاعات مالی فراهم گردد. این اطلاعات 

 .می تواند در متن صورتهای مالی یا در یادداشت های همراه صورتهای مالی افشا شود

 



 میثاق ها یا اصول محدودکننده 

که کاربرد اصول حسابداری را در چارچوب ارایه شده محدود اصول محدودکننده اصولی هستند میثاق ها یا 

 کنند.این اصول محدود کننده عبارتند ازمی

 محافظه کاری-1

 خصوصیات صنعت-2

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 فصل دوم

 گزارش عملکرد مالی

به های مالی ارایه اطلاعات درباره عملکرد مالی واحد تجاری است. اطلاعات مربوط یکی از اهداف صورت

 شودهای مالی اساسی به صورت زیر بیان میعملکرد مالی در صورت

 صورت سود وزیان-1

 صورت سود و زیان جامع-2

 مفهوم سود 

رتهای گیری استفاده کنندگان صوگذاری و معیاری برای ارزیابی عملکرد مدیریت و نیز تصمیمسود بازده سرمایه

 :زیر وجود دارد گیری سود دو رویکرد. برای اندازهباشدمالی می

ها در ابتدای سود از تفاوت بین خالص دارایی :(هارویکرد نگهداشت سرمایه)رویکرد خالص دارایی-1

 آید.دوره و پایان دوره به جز آورده و ستانده صاحبان سرمایه طی دوره بدست می

شود و زه گیری میسود بر مبنای تعهدی و در چارجوب اصول اساسی حسابداری اندارویکرد معاملاتی: -2

 آید.ها بدست میاز تفاوت بین درآمدها و هزینه

 باشد::اطلاعات زیر از شرکتی در دست می1مثال

                                                                     22/12/1x                                  1/1/1x 

 477777                                    757777                                                           هادارایی

 (377777)            (                     427777)                                                ها           بدهی

 177777                                   337777                  ها)حقوق صاحبان سرمایه(   خالص دارایی

 ریال باشد157777ریال و سود تقسیم شده 257777 با فرض اینکه افزایش سرمایه طی دوره

 ها: محاسبه سود خالص سال موردنظر براساس رویکرد خالص داراییمطلبوست

 حل:

 



 337777ها در پایان سال                     خالص دارایی

 (177777ها در ابتدای سال                ) دارایی خالص-

 (257777افزایش سرمایه طی دوره                        )-

 157777+ سود تقسیم شده                                  

 137777=سود خالص سال                                  

 د:باشاطلاعات زیر از شرکتی در دست می :2مثال

                                                                     22/12/1x                             1/1/1x 

 777777                            1777777                   ها                                       دارایی

 (357777)             (              627777)                                              ها            بدهی

 357777                             307777       ها)حقوق صاحبان سرمایه(             خالص دارایی

 ریال باشد277777ریال و سود تقسیم شده 457777 سرمایه طی دوره با فرض اینکه کاهش

 هامحاسبه سود خالص سال موردنظر براساس رویکرد خالص دارایی ت:مطلبوس

 حل:

 307777ها در پایان سال                     خالص دارایی

 (357777ها در ابتدای سال                )خالص دارایی-

   457777+کاهش سرمایه طی دوره                          

 277777                     + سود تقسیم شده             

  607777=سود خالص سال                                   

 شود:شکل صورت سود و زیان بصورت زیر نمایش داده می

 

 

 



 شرکت سهامی نمونه                                                       

 صورت سود وزیان                                                       

 2Xاسفند ماه 22برای سال مالی منتهی به                                          

 1Xسال                                        2Xسال                                                                    

 X                                              X                            فروش خالص                           

 (X(                                            )Xبهای تمام شده کالای فروش رفته                           )-

 X                                              X=سود ناخالص                                                      

 (  X(                                            )Xهای عمومی/اداری وفروش                             )هزینه-

 X                                               Xهای عملیاتی                خالص سایر درآمدها و هزینه-+

 X                                               Xسود )زیان( عملیاتی                                            =

 (  X(                                            )Xهزینه مالی                                                       )-

 X                                              Xهای غیرعملیاتی            هزینه خالص سایر درآمدها و -+

 X                                               X=سود قبل از مالیات                                               

 (X(                                            )X)       مالیات بر درآمد                                           -

   X                                              X=سود)زیان( خالص                                                 

 گردش حساب سود)زیان( انباشته                                                       

   X                                               Xسود)زیان( خالص                                                  

  X                                               Xسود)زیان( انباشته در ابتدای سال                           -+

   X                                               X                                    +تعدیلات سنواتی              

   X                                               X=سود قابل تخصیص                                               

 (X(                                             )X)            اندوخته قانونی                                       -

 X                                               (X)ها                                                  )سایر اندوخته-

 (X)                                     (         Xسود سهام پیشنهادی                                           )-

   X                                                X=سود)زیان( انباشته در پایان سال                              

 درآمدهای عملیاتی 

حبان عبارتست از افزایش در حقوق صاحبان سرمایه بجز موارد مرتبط با آورده صا درآمدهای عملیاتی

 :های اصلی و مستمر واحد تجاری نشات گرفته و شامل موارد زیر باشدسرمایه، که از فعالیت

 فروش کالا-1

 ارایه خدمات-2

 های واحدتجاری شامل درآمد حق امتیاز، سود تضمینی وسود سهاماستفاده دیگران از دارایی-3



اصلی و مستمر واحد تجاری شودکه ناشی از فعالیتهای درآمد در صورتی عملیاتی نامیده می

های تولیدی و درآمد سپرده باشد. پس در نتیجه درآمد حاصل از اجاره ساختمان در شرکت

 شود.بانکی، درآمد عملیاتی محسوب نمی

 های عملیاتیهزینه 

عبارتست از کاهش در حقوق صاحبان سرمایه بجز موارد مرتبط با ستانده صاحبان سرمایه، های عملیاتی هزینه

 :های اصلی و مستمر واحد تجاری نشات گرفته و شامل موارد زیر باشداز فعالیت که

 بهای تمام شده کالای فروش رفته-1
 های توزیع و فروشهزینه-2

 های عمومی و اداریهزینه-3

 سود و زیان عملیاتی 

 .های عملیاتیسود و زیان عملیاتی عبارتست از تفاوت بین درآمدهای عملیاتی و هزینه

 های غیرعملیاتیو هزینه مدهادرآ 

های عادی است که از عملیات اصلی و مستمر واحد تجاری های غیرعملیاتی ناشی از فعالیتدرآمدها و هزینه

ها، درآمد سود سهام، هزینه تامین مالی و سود و گذاریشود و شامل سود ناشی از فروش سرمایهناشی نمی

 باشد.ود میهای ثابت مشهزیان ناشی از فروش دارایی

 سود یا زیان فعالیت های عادی 

سود یا زیان فعالیت های عادی حاصل جمع جمع سود)زیان( عملیاتی و خالص درآمدها و هزینه های 

 غیرعملیاتی می باشد.

 اقلام استثنایی 

ی ااقلام استثنایی اقلامی با اهمیت است که منشأ آن رویدادها یا معاملاتی می باشد که در پارچوب فعالیته

 عادی واحد تجاری قرار می گیرد و بدین لحاظ باید در محاسبه سود یا زیان فعالیت های عادی منظور شود

 ا زیان فروش دارایی های ثابت مشهودسودی -1

 سود یا زیان ناشی از حل و فصل یک دعوی حقوقی بر له یا علیه واحد تجاری -2

 متناوب انتظار می رود. زیان ناشی از بلایای طبیعی در مناطقی که وقوع آن به طور -3

 نمونه هایی از اقلام استثنایی می باشد.



 مالیات بر درآمد 

جمع درآمد شرکت ها که از منابع مختلف تحصیل می شود، پس از کسر معافیت های مقرر در قانون، مشمول 

رقم  باشد. مالیات بردرآمد در قسمت پایانی صورت سود و زیان به عنوان یکمی درصد25مالیات به نرخ 

 کاهنده سود قبل از مالیات نشان داده می شود 

 اقلام غیر مترقبه 

اقلام غیرمترقبه اقلامی با اهمیت و بسیار غیر معمول است که منشأ آن رویدادهایی خارج از فعالیت های عادی 

یر ویژگی زواحد تجاری می باشد و انتظار نمیرود به مکرر یا منظم واقع شود. به طور کلی این اقلام دارای دو 

 هستند:

یعنی این که از رویدادهایی ناشی می شوند که خارج از فعالیت های عادی واحد  -ماهیت غیر عادی - 1

 تجاری است

یعنی این که به طور منطقی انتظار می رود که در آینده قابل پیش بینی تکرار  – عدم وقوع مکرر – 2

 نخواهد شد

مبلغ  13*22/12/2شرکت سهند سازه برای سال مالی منتهی سود ناشی از فعالیت های عادی  – 3مثال 

در اثر وقوع زلزله بخشی از دارایی های شرکت تخریب گردیده و  13*2ریال است. در طی سال  077.777

 درصد می باشد.25ریال به شرکت خسارت وارد شده است. نرخ مالیات بردرآمد 167.777مبلغ 

 عکاس اقلام غیر مترفقه در صورت سود و زیاننحوه ان                         حل:

 077.777                                                       سود ناشی از فعالیت های عادی

 (277.777)                                                        مالیات سود فعالیت های عادی

 677.7777                                                           سود قبل از اقلام غیر مترقبه

 (167.777)         زیان غیر مترقبه ناشی از وقوع زلزله

 47.777                     اثر مالیاتی زیان غیر مترقبه

                                                                                            (127.777) 

 407.777سود خالص                                                                               

ریال می شود، بنابراین اثر مالیاتی آن به عنوان یک رقم  47.777چون زیان باعث کاهش مالیات به مبلغ 

 مثبت از زیان غیر مترقبه کسر شده است.



ریال خریداری کرد.  077.777ماشین آلاتی به مبلغ  13*1نفت پارسه در ابتدای سال شرکت  – 4مثال 

سال و ارزش اسقاط آن صفر برآورده گردید و روش خط مستقیم برای استهلاک  17عمر مفید ماشین آلات 

ین با بررسیهای انجام شده مشخص گردید که ا 13*5ماشین آلات مورد استفاده قرار گرفت. در ابتدای سال 

 ماشین آلات تنها سه سال دیگر قابل استفاده ی باشد.

 13*7الی  13*5محاسبه هزینه استهلاک ماشین آلات مذکور برای سال های  مطلوب است:

 حل : 

 17/077.777*4=327.777                                                  13*4الی  13*1هزینه استهلاک سالهای 

 077.777-327.777=407.777                                                     13*4ان سال ارزش دفتری در پای

 3/407.777=167.777                  13*7الی  13*5هزینه استهلاک سالانه برای هر یک سال از سالهای 

مانده  صرفاً بر سالهای باقی لازم به ذکر است که تغییر در برآورد عمر مفید دارایی به گذشته تسری نداشته و

( تأثیر می گذارد، اذا مانده مستهلک نشده ماشین آلات)ارزش دفتری( 13*7الی  13*5از عمر مفید )سالهای 

 بر سالهای باقی مانده عمر مفید تقسیم شده است. 13*5در ابتدای سال 

 حساب سود )زیان( انباشته 

و زیان و ترازنامه می باشد. با توجه به اهمیت اطلاعات  سود) زیان( انباشته حلقه ارتباطی بین صورت سود

مندرج در حساب سود)زیان( انباشته، گردش این حساب مستقیماً در زیر صورت سود و زیان دوره نشان داده 

 می شود. گردش حساب مزبور به شرح زیر است:

 گردش حساب سود )زیان( انباشته

 *                                                                  سود )زیان( خالص

 سود)زیان( انباشته در ابتدای دوره                   *

  *تعدیلات سنواتی                                         

 *تعدیل شده                               –سود)زیان( انباشته در ابتدای دوره 

 *                                                       سود قابل تخصیص:           

 تخصیص سود:

 اندوخته قانونی                             )*(            

 سایراندوخته ها                         )*(        

 سود سهام پیشنهادی                 )*(        

                                                                                      )*( 

 سود)زیان( انباشته در پایان دوره                                                *



رزیابی موجودی کالا را از تصمیم گرفت روش ا 13*3یپا در سال مدیریت شرکت بازرگانی سا – 5مثال 

ت. )با فرض ین صادره از اولین وارده تغییر دهد. اطلاعات زیر در دست اسروش میانگین موزون به روش اول

 درصد باشد (25این که نرخ مالیات بردرآمد 

                                                                   22/12/3*13        22/12/2*13 

 477.777              527.777               موجودی کالا طبق روش میانگین موزون              

 447.777             577.777              موجودی کالا طبق روش اولین صادره از اولین وارده  

محاسبه تعدیلات سنواتی)اثر انباشته ناشی از تغییر روش ارزیابی موجودی کالا( و انجام ثبت  مطلوب است:

 لازم در دفتر روزنامه

حاسبه تعدیلات سنواتی، موجودی کالای ابتدای سالی که متغییر روش در آن صورت می گیرد برای م حل :

 طبق دو روش با هم مقایسه می شود، یعنی:

 447.777طبق روش اولین صادره از اولین وارده                  13*2موجودی کالای ابتدای سال 

 477.777                              طبق روش میانگین موزون13*2موجودی کالای ابتدای سال  

 47777تفاوت موجودی کالای ابتدای سال طبق دو روش                                               

 (17777(                                                                            )47777*%25اثرمالیاتی)

 37777                                                                              خالص تعدیلات سنواتی 

 ثبت:

 47777موجودی کالا     

 37777سود و زیان انباشته                   

 17777مالیات پرداختنی                    

ر شود. در اینصورت ثبت زیر دکس میدر عمل تعدیلات سنواتی بدون در نظرگرفتن آثار مالیاتی منع نکته:

 شود:          دفاتر انجام می

 47777موجودی کالا         

 47777سود و زیان انباشته                      



رزیابی موجودی کالا را از روش میانگین تصمیم گرفت روش ا 13*5مدیریت شرکتی در سال  -6مثال

ت. )با فرض این که نرخ رده تغییر دهد. اطلاعات زیر در دست اسموزون به روش اولین صادره از اولین وا

 درصد باشد (25مالیات بردرآمد 

                                                                   22/12/6*13        22/12/5*13 

 577.777              637.777               موجودی کالا طبق روش میانگین موزون              

 547.777             607.777              موجودی کالا طبق روش اولین صادره از اولین وارده  

محاسبه تعدیلات سنواتی)اثر انباشته ناشی از تغییر روش ارزیابی موجودی کالا( و انجام ثبت  مطلوب است:

 لازم در دفتر روزنامه

 547.777طبق روش اولین صادره از اولین وارده                  13*5موجودی کالای ابتدای سال  حل:

 577.777طبق روش میانگین موزون                                    13*5موجودی کالای ابتدای سال  

 47.777تفاوت موجودی کالای ابتدای سال طبق دو روش                                                     

 (17.777(                                                                                )47777*%25ثرمالیاتی)ا

 37.777خالص تعدیلات سنواتی                                                                                   

 ثبت:

 47777موجودی کالا     

 37777سود وزیان انباشته                   

 17777مالیات پرداختنی                    

 47777موجودی کالا         

 47777سود و زیان انباشته                      

)قبل از منظور نمودن اصلاح اشتباهی ناشی  و ترازنامه شرکت داده فرا گستر دز صورت سود و زیان -6مثال 

 ک در سنوات قبل( به شرح زیر استاز محاسبه استهلا

 

 

 



 شرکت داده فرا گستر دز

 صورت صود و زیان

 13*22/12/4به تاریخ 

 13*3سال           13*4سال                                         

 757.777            277.777فروش                                                            

 (435.777)          (527.777)تمام شده کالای فروش رفته                        بهای 

 315.777           307.777سودناخالص                                                     

 (65.777)          (27.777)هزینه های عمومی، اداری و فروش                         

 257.7777         227.777ی                                                   سود عملیات

 ( 17.777)          37.777خالص سایر درآمدها و هزینه های غیرعملیاتی            

 247.777          327.777سود قابل از مالیات                                            

 (67.777)         (07.777)                                                  مالیات        

 107.777         247.777سود خالص                                                    

 گردش حساب سود انباشته

 107.777         247.7777سود خالص                                                  

 177.777         137.777سود انباشته در ابتدای سال                                

 207.777         377.777سود قابل تخصیص                                          

 تخصیص سود:

 (7157.77)      (277.777)سود سهام پیشنهادی                                    

 137.777       177.777سود انباشته در پایان سال                               

 

 شرکت داده فرا گستر دز

 ترازنامه

 13*22/12/4به تاریخ 

22/12/4*13         22/12/3*13 

 277.777              367.777دارایی های جاری         

 077.777              077.777دارایی های ثابت          

 (127.777)           (107.777)استهلاک انباشته        

207.777               007.777 

22/12/4*13         22/12/3*13 

 257.777             317.7777 بدهی ها         

 577.777             577.777سرمایه             

   137.777             177.777سود انباشته       

                      207.777             007.777   

به حساب  13*3الی  13*1ریال می باشد در سالهای  27.777هزینه استهلاک ساختمان اداری که سالانه  

 منظور نشده است. 

 نظر شود(انجام ثبت در دفتر روزنامه بابت اصلاح اشتباه فوق)از محاسبه مالیات صرف  – 1: مطلوب است



 تهیه صورت سود و زیان و ترازنامه اصلاح شده شرکت همراه با اقلام مقایسه ایی تجدید ارائه شده – 2         

    حل :

 ، بابت اصلاح اشتباه، ثبت زیر در دفاتر روزنامه انجام می شود:13*4( در سال  1  

 67.7777سود و زیان انباشته         

 67.777ک انباشته ساختمان   استهلا                   

 (                                              شرکت داده فرا گستر دز 2

 صورت صود و زیان

 13*22/12/4به تاریخ 

                                                                            4*13                            3*13 

 755.777                      277.777                                                            فروش     

 (435.777)                     (527.777)بهای تمام شده کالای فروش رفته                             

 315.777                       307.777     سود ناخالص                                                   

 (05.777)                       ( 27.777)هزینه های عمومی، اداری و فروش                             

 237.777                        227.777سود عملیاتی                                                       

 (17.777)                         37.777درآمدها و هزینه های غیرعملیاتی                خالص سایر

 227.777                         327.777سود قبل از مالیات                                               

 (67.777)                          (07.777) مالیات                                                            

 167.777                           247.777سود خالص                                                       

 گردش حساب سود انباشته

 167.777                          247.777سود خالص                                                      

 177.777                          137.777سود انباشته در ابتدای سال                                  

 (47.777)                          (67.777)تعدیلات سنواتی                                               

 67.777                             77.777ه                  تعدیل شد -سودانباشته در ابتدای سال

 227.777                          317.777سود قابل تخصیص                                            

 تخصیص سود:

 (157.777)                  (277.777)سود سهام پیشنهادی                                             

 77.7777                    117.777سود انباشته در پایان سال                                        



 شرکت داده فرا گستر دز

 ترازنامه

 13*22/12/4به تاریخ 

22/12/4*13         22/12/3*13 

 277.777              367.777دارایی های جاری         

 077.777              077.777ی ثابت          دارایی ها

 (777107.)           (777247.)استهلاک انباشته        

227.777               027.777 

22/12/4*13         22/12/3*13 

 257.777             317.7777 بدهی ها         

 577.777             577.777سرمایه             

   77777.             777117.نباشته       سود ا

                      227.777           027،777 

 

 صورت سود و زیان جامع 

ها در ابتدا و پایان دوره به جز آورده وستانده صاحبان سرمایه طی دوره بدست سود از تفاوت بین خالص دارایی

باشد. به همین دلیل گزارش سود و زیان جامع و زیان جامع نمیآید. در نتیجه رقم بدست آمده بیانگر سود می

 و ارایه یک صورت مالی اساسی ضروری است.

 ای از صورت سود و زیان جامع در زیر ازایه شده است:نمونه

 شرکت نمونه                                                       

 صورت سود و زیان جامع                                                

 *22/12/1برای دوره مالی منتهی به                                        

 سود خالص                                                                               *   

 *              های ثابت مشهود  مازاد تحقق نیافته ناشی از تجدید ارزیابی دارایی

 های بلندمدت                                        *گذاریسود تحقق نیافته سرمایه

 سود جامع دوره مالی                                                                      *

 *                     تعدیلات سنواتی                                                      

 سود جامع شناسایی شده                                                                *

 از دفاتر شرکت آریا استخراج شده است: 13*1اطلاعات زیر در پایان سال مثال: 

 757777              *                                                             1سود خالص سال

 127777بدهکار                                                                     _تعدیلات سنواتی

 277777های ثابت مشهود                    مازاد تحقق نیافته ناشی از تجدید ارزیابی دارایی

 157777                                  های بلندمدت         گذاریزیان تحقق نیافته سرمایه

 *22/12/1تهیه صورت سود وزیان جامع برای سال مالی منتهی به مطلوبست:



 757777سود خالص                                                                                       حل:

 277777های ثابت مشهود                  ابی داراییمازاد تحقق نیافته ناشی از تجدید ارزی         

 (157777های بلندمدت                                        )گذاریسود تحقق نیافته سرمایه         

 077777سود جامع دوره مالی                                                                                 

 (127777)                                                                        تعدیلات سنواتی             

 607777سود جامع شناسایی شده                                                                           

 یاس استخراج شده است: از دفاتر شرکت 13*4اطلاعات زیر در پایان سال مثال:

 657777*                                                                           1سود خالص سال

 27777بستانکار                                                                     _تعدیلات سنواتی

 137777های ثابت مشهود                    داراییمازاد تحقق نیافته ناشی از تجدید ارزیابی 

 147777های بلندمدت                                           گذاریزیان تحقق نیافته سرمایه 

 *22/12/1تهیه صورت سود وزیان جامع برای سال مالی منتهی به مطلوبست:

 657777                                           سود خالص                                       حل: 

 137777های ثابت مشهود             مازاد تحقق نیافته ناشی از تجدید ارزیابی دارایی          

 (147777های بلندمدت                                    )گذاریسود تحقق نیافته سرمایه          

 647777وره مالی                                                                   سود جامع د          

   27777تعدیلات سنواتی                                                                                   

 537777                      سود جامع شناسایی شده                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 فصل سوم

 های مالیهای توضیحی صورتترازنامه و یادداشت

 طبقه بندی اقلام در ترازنامه 

های مشترکی هستند در یک منظور از طبقه بندی اقلام در ترازنامه این است که اقلامی که دارای ویژگی

 ای متفاوت تفکیک شوند. هگروه قرار گیرند و از اقلام دارای ویژگی

ای هدر ترازنامه معمولا داراییها به ترتیب نقدشوندگی، یعنی قابلیت تبدیل به وجه نقد در جریان فعالیت

ها براساس زمان سررسید پرداخت و حقوق صاحبان سرمایه به ترتیب کاهش بقا عادی واحد تجاری، بدهی

های غیرجاری در های جاری در قسمت بالا و داراییشوند که در این امر داراییطبقه بندی و گزارش می

ها و حقوق صاحبان سرمایه ابتدا ها در ترازنامه است. همچنین در بخش بدهیقسمت پایین بخش دارایی

 شود.های غیرجاری و در انتها حقوق صاحبان سرمایه نمایش داده میهای جاری و سپس بدهیبدهی

 شوند:زیر طبقه بندی میبطور کلی، اقلام ترازنامه به شرح 

 هادارایی 
های جاری عبارتند از وجه نقد و معادل وجه نقدی که استفاده از آن های جاری: داراییدارایی -1

هایی که طی چرخه عملیاتی معمول واحد تجاری یا ظرف یک محدود نشده است و سایر دارایی

صرف شود یا اینکه به وجه نقد تبدیل تر است، فروخته یا مسال از تاریخ ترازنامه، هر کدام طولانی

 شوند عبارتند از:شود. برخی از اقلام بااهمیت که در ترازنامه ارایه می

های کوتاه مدت، حسابها و اسناد دریافتنی تجاری و سایر حسابها و اسناد گذاریموجودی نقد، سرمایه

 دریافتنی، موجودی مواد و کالا

های جاری را نداشته باشند، در قسمت غیرجاری ه شرایط داراییهایی کهای غیرجاری: داراییدارایی -2

 شوند که عبارتند از:نمایش داده می

 های بلندمدتگذارایهای نامشهود و سرمایههای ثابت مشهود، داراییدارایی

 هابدهی 
رود طی چرخه عملیاتی معمول واحد تجاری یا هایی هستند که انتظار میهای جاری: بدهیبدهی -1

 تر است، تسویه شوند. برخی از این اقلام عبارتند از: یکسال از تاریخ ترازنامه، هرکدام طولانی ظرف



ا، هها و اسناد پرداختنی تجاری و سایر حسابها و اسناد پرداختنی، ذخیره مالیات، پیش دریافتحساب

 سود سهام پیشنهادی و پرداختنی، حصه جاری تسهیلات مالی دریافتنی

رود طی چرخه عملیاتی معمول واحد تجاری یا ظرف هایی که انتظار نمیجاری: بدهیهای غیربدهی -2

 تر است، تسویه شوند.یکسال از تاریخ ترازنامه، هر کدام طولانی

 حقوق صاحبان سرمایه 

 باشد:حقوق صاحبان سرمایه شامل اقلام زیر می

 ها، سود و زیان انباشتهسرمایه پرداخت شده، اندوخته

تمام شده تاریخی است و در موارد مقتضی ممکن است از  اساسا بهای: های مالیصورت مبنای تهیه

های مالی مستلزم آگاهی از مبنای تهیه آنها ارزش جاری نیز استفاده شود. از طرفی تفسیر صحیح صورت

 های مالی افشا شود.است، به همین دلیل این مبانی باید در صورت

 یی نشدهاطلاعات مربوط به اقلام شناسا

های مالی اساسی هستند، اما اطلاعات از اقلام با وجود این که فاقد معیارهای شناخت در صورت برخی

های مالی مربوط باشد. به همین دلیل، این اقلام تواند برای استفاده کنندگان صورتمربوط به آنها می

 باشد:زیر می شوند. برخی از این اقلام شامل مواردهای توضیحی افشا میدریادداشت

 ایتعهدات سرمایه -2های احتمالی بدهی -1

 رویدادهای بعد از تاریخ ترازنامه

ای هباشد که بین تاریخ ترازنامه و تاریخ تصویب صورترویدادهایی می رویدادهای بعد از تاریخ ترازنامه -2

رویدادهای  -2رویدادهای تعدیلی  -1شوند: دهد. این رویدادها به دو گروه تقسیم میمالی رخ می

 غیرتعدیلی

 

 

 

 

 

 

 



 در زیر ارائه شده است: 13*1ترازنامه شرکت یاوران آفتاب در پایان سال  – 1مثال  

 شرکت یاوران آفتاب

 ترازنامه

 13*1اسفند ماه  22در تاریخ 

 بدهی ها و حقوق صاحبان سهام                                                       دارایی ها

 های جاری:                                            بدهی عای جاری: دارایی

 103.777حسابهای پرداختنی                                         105.777موجودی نقدی               

 25.777   سایر بدهی های جاری                                    257.777سرمایه گذاری ها             

 106.777حسابهای دریافتنی           

 132.777موجودی مواد وکالا           

                                  767.777                                                                   270.777 

 بدهی های غیر جاری:     دارایی های غیر جاری:                                       

 277.777تسهیلات مالی دریافتی                                       477.777دارایی های ثابت مشهود     

 62.777ذخیره مزایای پایان خدمت کارکنان                        135.777سایر دارایی های غیر جاری   

                                    675.777                                                                   262.777 

 حقوق صاحبان سهام:                                                                     

 477.777                         سرمایه                                                                                 

 47.777اندوخته قانونی                                                                                                  

 305.777        سود انباشته                                                                                             

                                                                                                                    025.777    

 1.365.777جمع بدهی ها و حقوق صاحبان سهام                        1.365.777جمع دارایی ها            

 شرح زیر است: سایر اطلاعات به

ریال موجودی مسدود شده بانکی از طرف سازمان امور مالیاتی به 75777موجودی نقد شامل مبلغ  -1

 باشد.های قطعی مالیاتی میعلت عدم پرداخت بدهی

گذاری در سهام یکی از عرضه کنندگان مهم موارد ریال سرمایه137777ها شامل مبلغگذاریسرمایه -2

منظور اعمال نفوذ و عضویت در هیئت مدیره شرکت مذکور خریداری اولیه شرکت می باشد که به 

 شده است.

ریال بهای تمام شده یک قطعه زمین است که قصد  127.777درایی های ثابت مشهود شامل مبلغ  -3

 فروش در سال آتی نگهداری شده است

های خارجی ریال اضافه برداشت بانکی از یکی از بانک  37.777سایر بدهی های شاری شامل مبلغ  -4

 می باشد



 ریال از تسهیلات مالی دریافتی در پایان شهریور ماه می باشد 57.777سررسید مبلغ  -5

ریال هیچ گونه ذخیره ای بابت مالیات بر درآمد در  107.777بابت سودخالص سال جاری به مبلغ  -6

 2%25نظر گرفته نشده است)نرخ مالیات

 ل از سود خالص بین سهامداران تقسیم شود.ریا 127.777هیئت مدیره پیشنهاد نمود که مبلغ  -7

 13*1تهیه ترازنامه اصلاح شده شرکت در پایان سال  مطلوب است:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 فصل چهارم

 صورت جریان وجه نقد

 طبقه بندی اقلام در صورت جریان وجوه نقد 

یر سرفصل های اصلی زصورت جریان وجوه نقد باید منعکس کننده جریانهای نقدی طی دوره به ترتیب تحت 

 باشد:

 فعالیت های عملیاتی -1

 بازده سرمایه گذاری ها و سود پرداختی بابت تأمین مالی -2

 مالیات بر درآمد -3

 فعالیت های سرمایه گذاری -4

 فعالیت های تأمین مالی -5

 فعالیت های عملیاتی 

فعالیت های عملیاتی عبارت از فعالیت های اصلی و مستمر مولد درآمدهای عملیاتی واحد تجاری است. فعالیت 

های عملیاتی نشان دهنده توانایی واحد تجاری در ایجاد وجوه نقد بوده و بیانگر وجود یا عدم وجود تداوم 

 فعالیت واحد تجاری در بلندمدت می باشد.

 ی:الف( جریان های نقدی ورود

 وجوه نقدی دریافتی از مشتریان بابت فروش کالاها و ارائه خدمات -1

 وجوه نقد دریافتی حاصل از حق امتیاز، حق الزحمه، کارمزد و سایر درآمدهای عملیاتی -2

 ب( جریان های نقدی خروجی

 وجوه نقد پرداختی بابت خرید کالاها وخدمات -1

 پایان خدمت کارکنان( وجوه نقد پرداختی به کارکنان واحد تجاری)شامل مزایای -2

 بازده سرمایه گذاری ها و سود پرداختی بابت تأمین مالی 

 الف( جریان های نقدی ورودی:

سود سهام دریافتی)شامل سود سهام دریافتی از شرکت های سرمایه پذیری که سرمایه گذاری در آن  -1

 ها به روش ارزش ویژه در حساب ها انعکاس یافته است(



 سود وکارمزد دریافتی -2

 ( جریان های نقدی خروجی:ب

 سود سهام پرداختی -1      

 سود و کارمزد پرداختنی -2      

 وجوه نقد پرداختنی بابت هزینه تأمین مالی اقساطی اجاره به شرط تملیک -3

 مالیات بر درآمد 

ابت بجریان های نقدی مرتبط با مالیات بر درآمد تنها منحصر به پرداخت ها یا علی الحساب های پرداختی از 

مالیات بر درآمد و یا استرداد مبالغ پرداختی از این بابت است و پرداخت های نقدی مربوط به سایر انواع 

 مالیات ها در سرفصل مالیات بر درآمد منعکس نمی شود.

 فعالیت های سرمایه گذاری 

 الف( جریان های نقدی ورودی:

 اوراق مشارکت سایر واحدهای تجاریوجوه نقد دریافتی حاصل از فروش سرملیه گذاری در سهام و  -1

 وجوه نقد دریافتی حاصل از فروش دارایی های ثابت مشهود و دارایی های نا مشهود -2

 وجوه نقد دریافتی بابت اصل سپرده های سرمایه گذاری بلندمدت بانکی -3

 وجوه نقد دریافتی بابت اصل اقساط وام های پرداختی به اشخاص مستقل از واحد تجاری  -4

 های نقدی خروجی:ب( جریان 

 وجوه نقد پرداختی جهت تحصیل سرمایه گذاری در سهام و اوراق مشارکت سایر واحدهای تجاری -1      

 وجوه نقد پرداختی جهت تحصیل دارایی های ثابت مشهود و نامشهود -2      

 پرداختی بابت وام به اشخاص مستقل از واحد تجاری وجوه نقد -4

 ه های سرمایه گذاری بلند مدت بانکیوجوه نقد پرداختی بابت سپرد -5
 

 فعالیت های تأمین مالی 

 الف( جریان های نقدی ورودی:

 وجوه نقدی دریافتی حاصل از صدور سهام -1

 وجوه نقدی دریافتی حاصل از صدور اوراق مشارکت -2

 بابت تسهیلات مالیدریافتی از بانک ها دریافتیوجوه نقدی  -3



 ب( جریان های نقدی خروجی: 

 ه نقدی پرداختی بابت اصل اوراق مشارکت صادرهوجو -1      

 وجوه نقدی پرداختی بابت اصل اقساط تسهیلات مالی دریافتی از بانک ها -2      

 وجوه نقدی پرداختی بابت اصل اقساط اجاره به شرط تملیک -3      

 وجوه نقدی پرداختی بابت کاهش سرمایه -4

 ر ارائه شده است:برای نمونه صورت صورت جریان وجه نقد بصورت زی

 شرکت سهامی طلایه داران جنوب

 صورت جریان وجوه نقد

 13*1منتهی به پایان اسفند ماه 

 فعالیت های عملیاتی:                                                                           

 *                       وجوه نقد دریافتی بابت فروش کالا                                   

 وجوه نقد دریافتی بابت سایر درآمدها                                                   *    

 وجوه نقد پرداختی بابت خرید کالا                                                      )*(   

 )*(                                  وجوه نقدی پرداختی بابت هزینه های عملیاتی        

 جریان خالص ورود وجه نقدی ناشی از فعالیت های عملیاتی)+(                                           *   

 بازده سرمایه گذاری ها و سود پرداختی بابت تأمین مالی:

 *                              سود سهام دریافتی                                               

 سود دریافتی بابت سپرده های سرمایه گذاری                                         *   

 سود سهام پرداختی                                                                       )*(   

 )*(                                         سود تضمین شده پرداختی                        

 )*(                       جریان خالص خروج وجه نقد ناشی از بازده سرمایه گذاری ها و سود پرداختی بابت تامین مالی

 مالیت بردرآمد:

 )*(              مالیات بر درآمد پرداختی) شامل پیش پرداخت مالیات بردرآمد(                              

 فعالیت های سرمایه گذاری:

 وجوه حاصل از فروش سرمایه گذاری های کوتاه مدت                              *    

 وجوه پرداختی بابت نحصیل سرمایه گذاری های بلندمدت                       )*(    

 *                            وجوه حاصل از فروش دارایی های ثابت مشهود               

 وجوه پرداختی بابت خرید دارایی های ثابت مشهود                                  )*(    

 )*(وجوه پرداختی بابت خرید دارایی های نامشهود                                          

 )*(ری                                       وجه نقد ناشی از فعالیت های سرمایه گذا جریان خالص خروج

 جریان خالص ورود وجه نقد قبل از فعالیت های تأمین مالی                                        *    

 فعالیت تأمین مالی:



 وجوه حاصل از افزایش سرمایه                                                           *    

 دریافت تسهیلات مالی                                                                    *    

 )*(بازپرداخت اصل تسهیلات مالی دریافتی                                                  

 *                        جریان ورود وجه نقد ناشی از فعالیت های مالی                                    

 خالص افزایش در وجه نقد                                                                                      *

 *مانده وجه نقد در ابتدای سال                                                                                  

 نقد در پایان سال                                                                                    * مانده وجه

)+( صورت تطبیق سود عملیاتی با جریان خالص ورود وجه نقد ناشی از فعالیت های عملیاتی به شرح زیر 
 است:

 *                                     سود عملیاتی                                             

 هزینه استهلاک                                                                               *

 خالص افزایش در ذخیره مزایای پایان خدمت کارکنان                                *

 )*(                                       افزایش حساب های دریافتنی عملیاتی           

 افزایش موجودی مواد و کالا                                                              )*(

 افزایش سفارشات و پیش پرداخت ها                                                   )*(

 *                                            افزایش حساب های پرداختنی عملیاتی     

 افزایش پیش پرداخت های عملیاتی                                                     *

 *                                                  )+(   خالص سایر درآمدها و هزینه ها 

                                                                                                * 

)+( منظور خالص اقلامی است که در تعیین سود)زیان( عملیاتی منظور نشده ئ در سایر فصل های اصلی 
 صورت جریان وجوه نقد نیز قابل طبقه بندی نبوده است.

 محاسبه جریانهای نقدی ناشی از فعالیت های عملیاتی 
 به این موضوع از دو روش استفاده می شودبرای محاس

 الف( روش مستقیم

 ب( روش غیر مستقیم

 روش مستقیم
برای هر یک از اقلام صورت سود و زیان یک قلم مرتبط در صورت جریان وجوه نقد مشخص در روش مستقیم، 

 نمونه هایی و گزارش می شود و ناخالص وجوه نقد دریافتی و پرداختی برحسب طبقات عمده افشا می گردد.

 از این طبقات عمده به شرح زیر است:

وجوه نقد دریافتی بابت فروش کالا در طی یک دوره ممکن  -وجوه نقد دریافتی بابت فروش کالا -1

است مربوط به فروش هایی باشد که در دوره های قبل صورت گرفته و یا مربوط به فروش هایی 

وجوه نقد دریافتی بابت فروش کالا با استفاده از باشد که در آینده صورت خواهد گرفت. از این رو 

 : رابطه زیر محاسبه می شود



 وجوه نقد دریافتنی                                         -  افزایش در حسابهای دریافتنی تجاری     +   افزایش در پیش دریافت فروش

 بابت فروش         =فروش خالص                 +  ی تجاریکاهش در حسابهای دریافتن      -  کاهش در پیش دریافت فروش

وجوه نقد دریافتی بابت سایر درآمدها طی یک دوره  – وجوه نقد دریافتی بابت سایر درآمدها -2

مربوط به مطالباتی باشد که در دوره های قبل تحقق یافته )درآمدهای دریافتنی( و یا  ممکن است

آینده تحقق خواهد یافت ) پیش دریافت درآمد( از این رو وجوه مربوط به درآمدهایی باشد که در 

 نقد دریافتی بابت سایر درآمدها با استفاده از رابطه زیر محاسبه می شود

 نقد دریافتنی وجوه                                                       -  دریافتنی درآمدهایافزایش در      +  افزایش در پیش دریافت سایر درآمدها

 سایر درآمدهابابت          =       سایر درآمدها                      + دریافتنی  درآمدهایکاهش در       -  سایر درآمدهاکاهش در پیش دریافت 

وجوه نقد پرداختی بابت خرید کالا در طی یک دوره ممکن  – وجوه نقد پرداختی بابت خرید کالا -3

ی باشد که در دوره های قبل صورت گرفته )ح پرداختنی تجاری( و یا مربوط است مربوط به خریدهای

به خریدهایی باشد که در آینده صورت خواهد گرفت )پیش پرداخت خرید کالا( از این رو وجوه نقد 

 پرداختی بابت خرید کالا با استفاده از رابطه زیر محاسبه می گردد.

  پرداختیوجوه نقد                                                       -  حسابهای پرداختنی تجاریایش در افز     +  پرداخت خرید  افزایش در پیش 

 خریدبابت                =           خرید                    +     حسابهای پرداختنی تجاریکاهش در      -  پرداخت خرید  کاهش در پیش 

 ب خرید مشخص نباشد با استفاده از رابطه زیر می توان آن را محاسبه کرددر مواردی که مانده حسا
 موجودی کالای پایان دوره + بهای تمام شده کالای فروش رفته = خرید –موجودی کالای ابتدای دوره 

وجوه نقد پرداختی بابت هزینه های عملیاتی  –وجوه نقد پرداختی بابت هزینه های عملیاتی  -4

ن است مربوط به هزینه هایی باشد که در دوره های قبل واقع شده)هزینه های در طی یک دوره ممک

پرداختنی( و یا مربوط به هزینه هایی باشد که در آینده واقع خواهد شد)پیش پرداخت هزینه( از 

 این رو وجوه نقد پرداختی بابت هزینه های عملیاتی با استفاده از رابطه زیر محاسبه می شود

 ی نوجوه نقد پرداخت                                                      -  هزینه های پرداختنی افزایش در      +    داخت هزینه هاپرافزایش در پیش 

 ی عملیاتیهزینه هابابت     =        هزینه های عملیاتی              +     هزینه های پرداختنیکاهش در      -    پرداخت هزینه هاکاهش در پیش 

 روش غیر مستقیم
کنیم سپس اقلامی مانند حساب سود یا زیان عملیاتی را با هزینه استهلاک جمع میدر روش غیرمستقیم 

ها را از عدد بدست آمده کسر و اقلامی مانند حساب پرداختنی و دریافتنی، موجودی کالا و پیش پرداخت

 کنیم.پیش دریافت را اضافه می
 

 و زیان و بخشی از اقلام ترازنامه شرکت سرمایشی زاگرس در زیر ارائه شده است: صورت سود – 1مثال 

    077777فروش خالص                                                              

 (477777)  بهای تمام شده کالای فروش رفته                                  

   477777                                              سود ناخالص                 

 (167777)ریال هزینه استهلاک(       47777های عملیاتی)شاملهزینه   

 247777سود عملیاتی                                                              

 (177777)                های مالی                                       هزینه   



  147777سود قبل از مالیات                                                        

 ( 35777)مالیات بر درآمد                                                          

 175777    سود خالص                                                            

  

 بخشی از اقلام ترازنامه

                                                             22/12/2 *                         22/12/1* 

 377777                             357777های دریافتنی تجاری                 حساب 

                        325777                            377777             موجودی کالا 

                      145777                             107777پیش پرداخت خرید کالا 

 20777                               47777ها                        پیش پرداخت هزینه 

 247777                             222777     های پرداختنی تجاری           حساب 

                             277777                            215777پیش دریافت فروش 

 02777                              20777های پرداختنی                            هزینه 

 ورت جریان وجه نقد به روش مستقیم و غیرمستقیمهای عملیاتی صتهیه بخش فعالیت مطلوبست:

 حل به روش مستقیم:

 فروش=وجه نقد دریافتی بابت فروش کالا -افزایش درح دریافتنی +افزایش در پیش دریافت                  

765777 =15777+57777- 077777 

 فته =خریدبهای تمام شده کالای فروش ر  -=کاهش در موجودی کالا 25777-477777=375777

 افزایش در پیش پرداخت خرید +کاهش در ح پرداختنی+ خرید=وجه نقد پرداختی بابت خریدکالا   

420777 =35777 +10777+375777  
هزینه عملیاتی=وجه نقد پرداختی بابت هزینه -هلاکافزایش در پیش پرداخت هزینه+هزینه است-افزایش هزینه پرداختنی  

 عملیاتی

116777=12777 +16777-47777-167777  

 های عملیاتی:فعالیت

 765777وجه نقد دریافتی بابت فروش کالا                                                  

 (420777وجه نقد پرداختی بابت خرید کالا                                                )

 ( 116777)                              وجه نقد پرداختی بابت هزینه عملیاتی            

 221777های عملیاتی                                                     خالص جریان نقد ورودی ناشی از فعالیت

 حل به روش غیرمستقیم:

 247777سود عملیاتی                                                                  

 47777ینه استهلاک                                                              + هز

 (57777های دریافتنی                                          )افزایش در حساب-

   25777+ کاهش در موجودی کالا                                                    



 (35777اخت خرید                                           )افزایش در پیش پرد-

 (12777ها                                        )افزایش در پیش پرداخت هزینه-

 (10777های پرداختنی                                          )کاهش در حساب-

 15777                           ش                 +افزایش در پیش دریافت فرو

 16777های پرداختنی                                            +افزایش در هزینه

       221777های عملیاتی              = خالص جریان نقد ورودی ناشی از فعالیت

   مالی بت تامینها و سود پرداختی باگذاریهای نقدی ناشی از بازده سرمایهمحاسبه جریان

ه ب ها و سود پرداختی بابت تامین مالیگذارینقدی ناشی از بازده سرمایههای نحوه محاسبه برخی از جریان

 شرح زیر است:

سود سهام دریافتی در طی یک دوره ممکن است مربوط به سودهایی باشدکه  سود سهام دریافتی: -1

است همچنین ممکن است بخشی از سود سهام های قبل تحقق یافته) مانده ابتدای دوره( در دوره

های آینده وصول شود)مانده پایان دوره(. از این رو، سود سهام تحقق یافته طی دوره جاری در دوره

 شود:دریافتنی با استفاده از گردش حساب سود سهام دریافتنی به شرح زیر محاسبه می

 سود سهام دریافتنی

 مانده ابتدای دوره                    مانده پایان دوره                                        

 درآمد سود سهام                      سود سهام دریافتی                                       

 شود.درآمد سود سهام از صورت سودوزیان استخراج می نکته:

تسهیلات مالی در طی یک دوره ممکن است سود پرداختی بابت تسهیلات مالی: سود پرداختی بابت  -2

هایی باشد که در دوره قبل ایجاد شده است)مانده ابتدای دوره سود تضمین شده مربوط به بدهی

های آتی پرداختنی( یا ممکن است بخشی از سود تضمین شده تحقق یافته دوره جاری در دوره

از این رو، سود پرداختی بابت تسهیلات  پرداخت گردد) مانده پایان دوره سود تضمین شده پرداختنی(.

 شود:مالی با استفاده ازگردش حساب سود تضمین شده پرداختنی به شرح زیر محاسبه می

 سود تضمین شده)بهره( پرداختنی

 مانده پایان دوره                              مانده ابتدای دوره                         

 سود پرداختی بابت تسهیلات مالی         هزینه مالی دوره جاری                         

 شود:سود سهام پرداختی: این سود همانند سود پرداختی بابت تسهیلات مالی محاسبه می -3

 سود سهام پرداختنی                                        

 مانده ابتدای دوره مانده پایان دوره                                        

 سود سهام پرداختی            سود سهام پیشنهادی دوره جاری                                   

ریال است. مانده 127777: سود سهام پیشنهادی مندرج در گردش حساب سود انباشته شرکتی مبلغ2مثال

 باشد. مطلوبست:ریال می167777ریال و157777حساب سود سهام پرداختنی در ابتدا و پایان دوره به ترتیب

 محاسبه وجه نقد پرداختی بابت سود سهام

 



 سود سهام پرداختنی

 15777                     مانده ابتدای دوره                              167777    مانده پایان دوره             

 127777     سود سهام پیشنهادی سال جاری                         117777     سودسهام پرداختی         

                                                                                                                       277777  

 های نقدی ناشی از مالیات بر درآمد    محاسبه جریان 
اشد بهمانند سود پرداختی بابت تسهیلات مالی می ی از مالیات بر درآمدهای نقدی ناشجریاننحوه محاسبه 

 شود:و با استفاده از گردش حساب ذخیره مالیات به شرح زیر محاسبه می

 ذخیره مالیات
 مانده پایان دوره                  مانده ابتدای دوره                                       

 مالیات بر درآمد پرداختی       مالیات بر درآمد دوره جاری                                 

باشد. مانده حساب ریال می157777مالیات بر درآمد مندرج در صورت سود و زیان شرکتی مبلغ :3مثال

باشد. مطلوبست: محاسبه ریال می277777ریال و 107777ذخیره مالیات در ابتدا و پایان دوره به ترتیب

 ت بر درآمد پرداختیمالیا

 ذخیره مالیات

 107777                مانده ابتدای دوره               277777   مانده پایان دوره                     

 157777   مالیات بر درآمد سال جاری                137777مالیات بر درآمد پرداختی             

                                            337777                                                   337777 

 گذاریهای سرمایههای نقدی ناشی از فعالیتمحاسبه جریان 
 به شرح زیر است: گذاریهای سرمایههای نقدی ناشی از فعالیتنحوه محاسبه برخی از جریان

وجوه نقد پرداختی ناشی از تحصیل های بلندمدت: گذاریوجوه نقد پرداختی بابت تحصیل سرمایه -1

به شرح زیر های بلندمدت گذاریهای بلندمدت با استفاده از گردش حساب سرمایهگذاریسرمایه

 شود:محاسبه می

 های بلندمدتگذاریسرمایه

 *                        پایان دوره مانده*                              مانده ابتدای دوره                               

 های فروخته شده       *گذاریسرمایه  *    های بلندمدتگذاریوجوه نقد پرداختی بابت تحصیل سرمایه 

ت های ثابهای کوتاه مدت، خرید داراییگذارینکته: نحوه محاسبه وجوه نقد پرداختی بابت تحصیل سرمایه

 گردد.یز به همین صورت محاسبه میهای نامشهود نمشهود و دارایی

های ثابت مشهود با های ثابت مشهود: وجوه حاصل از فروش داراییوجوه حاصل از فروش دارایی -2

 گردد:استفاده از رابطه زیر محاسبه می

اصل حی ثابت فروخته شده =وجوه یبهای تمام شده دارا--ک انباشته دارایی ثابت فروخته شدهاستهلاسودفروش +-زیان فروش

 های ثابتدارایی ازفروش



 دارایی ثابت مشهود

 *       مانده ابتدای دوره                                             *                   بهای تمام شده دارایی ثابت فروخته شده       

 *مانده پایان دوره                                                               *خرید طی دوره                                                

                                                                                                                                             *        * 

 

 استهلاک انباشته دارایی ثابت مشهود
 

 *     استهلاک انباشته دارایی ثابت فروخته شده             *                 مانده ابتدای دوه                                        

 *          هزینه استهلاک دوره جاری                                       * مانده پایان دوره                                            

                                                                *                                                                                   * 

اوت ست با این تفتذکر: نحوه محاسبه وجوه حاصل از فروش سرمایه گذاری کوتاه مدت و بلند مدت نیز تقریبا به همین شکل ا

 که برای حساب های مذکور استهلاک نباشته وجود ندارد

 شرکت آرین در دست است  13*2اطلاعات زیر از صورت های مالی سال مثال :

                                                                 22/12/2*13                      22/12/1*13 

              677.777                          757.777                                              تجهیزات          

 407.777                          527.777استهلاک انباشته تجهیزات                                  

 277.777                          377.777سرمایه گذاری های بلند مدت                              

 157.777هزینه استهلاک تجهیزات                                    

 07.777سود حاصل از فروش تجهیزات                              

 ریال خریداری شده است 357.777تجهیزاتی به مبلغ  13*2در سال 

 اشی از فعالیت های سرمایه گذاریمطلاب است: محاسبه جریان های نقدی ن

 حل:
 تجهیزات

 277.777بهای تمام شده تجهیزات فروخته شده                 677.777مانده ابتدای سال                                 

 757.777                    مانده پایان سال                        357.777خرید طی سال                                         

                                                          257.777                                                                 257.777 

 

 استهلاک انباشته

 407.777ی سال                                    مانده ابتدا       117.777استهلاک انباشته تجهیزات فروش رفته             

  157.777هزینه استهلاک                                              527.777مانده پایان سال                                        

                                                           637.777                                                                  637.777 

 277.777-117.777+07.777=177.777*وجه حاصل از فروش تجهیزات 
 

 سرمایه گذاری های بلند مدت

        277.777مانده ابتدای سال                                       

 377.7777مانده پایان سال                                      177.777         تحصیل سرمایه گذاری طی سال            

                                                            377.777                                                           377.777 

 فعالیت های سرمایه گذاری:

 177.777تجهیزات                                                       وجوه حاصل از فروش  

 (357.777وجوه پرداختی بابت خرید تجهیزات                                                 )



 (177.777وجوه پرداختی بابت تحصیل سرمایه گذاری های بلند مدت                     )

 ( 207.777جه نقد ناشی از فعالیت های سرمایه گذاری                                      )جریان خالص خروج و

 های تامین مالیهای نقدی ناشی از فعالیتمحاسبه جریان 
 های تامین مالی به شرح زیر است:های نقدی ناشی از فعالیتنحوه محاسبه برخی از جریان          

: وجوه حاصل از افزایش سرمایه با استفاده از گردش حساب سرمایه به شرح زیر وجوه حاصل از افزایش سرمایه -1

 شود:محاسبه می

 سرمایه

 مانده پایان دوره               مانده ابتدای دوره                                                          

 وجوه حاصل از افزایش سرمایه                                                                                             

بازپرداخت اصل تسهیلات مالی دریافتی: بازپرداخت اصل تسهیلات مالی دریافتی با استفاده از گردش حساب  -2

 شود:تسهیلات مالی دریافتی به شرح زیر محاسبه می

 تسهیلات مالی دریافتی

 مانده پایان دوره                                      مانده ابتدای دوره                                  

 دریافت تسهیلات مالی            بازپرداخت اصل تسهیلات مالی دریافتی                                  

 شرکتی استخراج شده است:13*2سال های مالی اطلاعات زیر از صورتمثال: 

                                                                22/12/1 *                     22/12/1*                    

 277777                        227777                  تسهیلات مالی دریافتی                 

 477777                        677777                                     سرمایه                  

 سایر اطلاعات به شرح زیر است:

 ریال تسهیلات از بانک ملی شعبه شهدا اخذ شده است.137777*مبلغ2در سال  -1

 درصد بقیه از محل سود انباشته بوده است. 57درصد افزایش سرمایه شرکت به صورت نقد و  57 -2

 های تامین مالیناشی از فعالیت های نقدیمحاسبه جریان مطلوبست:

    حل:                        
 تسهیلات مالی دریافتی

 277777مانده ابتدای دوره                    22777مانده پایان دوره                                                 

 137777 دریافت تسهیلات مالی            117777بازپرداخت اصل تسهیلات مالی دریافتی                    

 های تامین مالیفعالیت        

 177777                                   وجوه نقد حاصل از افزایش سرمایه             

     137777تسهیلات مالی دریافتی                                                              

 (117777بازپرداخت اصل تسهیلات مالی دریافتی                            )             

 127777های تامین مالی                       جریان خالص وجه نقد ورودی ناشی از فعالیت             

 

 

 

 

 



 فصل پنجم

 های مالی تلفیقیهای بلندمدت و صورتگذاریسرمایه
ارایی است که واحد تجاری برای افزایش منافع اقتصادی از طریق توزیع منافع، افزایش گذاری نوعی دسرمایه

ها به دو دسته کوتاه مدت و بلندمدت تقسیم گذاریکند. به طورکلی سرمایهمی ارزش یا سایر مزایا نگهداری

 شوند.می

اری آن برای مدت طولانی شود که قصد نگهدبندی میگذاری هنگامی به عنوان بلندمدت طبقهیک سرمایه   

 باشد:های بلندمدت شامل موارد زیرمیگذاریبه وضوح قابل اثبات باشد. به طور کلی سرمایه

رانجام پذیهای عملیاتی و مالی واحد سرمایهکه به منظور اعمال نفوذ و کنترل سیاست ییهاگذاریسرمایه -الف

 بسته(در واحدهای تجاری فرعی و وا گذاریسرمایهشده است)

 های واحد تجاری موجود انجام شده است.که اساسا جهت حفظ و گسترش فعالیت ییهاگذاریسرمایه -ب

 های واحد تجاری قابل واگذاریتوان واگذار کرد، یا بدون تاثیر عمده بر فعالیتهایی را که نمیگذاریسرمایه -ج

 نیست.

شود و هدف از آن تامین واحد تجاری نگهداری میکه با قصد استفاده مستمر توسط  ییهاگذاریسرمایه -د

 باشد.درآمد واحد تجاری می

 توان به عنوان بلندمدت تلقی نمود.را می گذاریسرمایهدر صورتی که تنها یکی از موارد فوق احراز شود،   

 های تجاری بلندمدت در سهام سایر واحد گذاریعملیات حسابداری سرمایه 
ی بلندمدت در سهام به میزان درصد سهام هاگذاریسرمایهابداری، روش حسابداری طبق استانداردهای حس

 شود:بندی میپذیر بستگی دارد که به شرح زیر طبقهدارای حق رای تحصیل شده واحد سرمایه

 پذیردرصد سهام دارای حق رای واحد سرمایه27در کمتر از گذاریسرمایه -1

 پذیردارای حق رای واحد سرمایهدرصد سهام 57تا27بین  گذاریسرمایه -2

 درصد سهام دارای حق رأی سرمایه پذیر57سرمایه گذاری در بیش از  -3

 روش بهای تمام شده 
 های حسابداری در روش بهای تمام شده به شرح زیر است:ثبت

ید رگذاری بلندمدت در تاریخ تحصیل به بهای تمام شده که عبارت است ازبهای خسرمایه گذاری:تحصیل سرمایه

 گردد.شود، ثبت میگذاری صرف میبعلاوه کارمزد و سایر مخارجی که برای تحصیل سرمایه

گردد که پرداخت سود سود سهام هنگامی به عنوان درآمد شناسایی و ثبت می شناسایی و دریافت سود سهام:

 پذیر تصویب گردد.توسط مجمع عمومی صاحبان سهام واحد سرمایه

گذاری بلندمدت در مواردی که واحد تجاری اقدام به فروش تمام یا قسمتی از سرمایه گذاری:واگذاری سرمایه

-گذاری بدهکار و حساب سرمایهنماید، حساب وجوه نقد معادل مبلغ خالص دریافتی بابت فروش سرمایهمی

-رمایهس شود و مابه التفاوت خالص فروش و بهای تمام شدهگذاری بلندمدت به بهای تمام شده بستانکار می

 گردد.باشد به عنوان درآمد یا هزینه شناسایی میگذاری فروخته شده که سود یا زیان ناشی از فروش می

 



ریالی شرکت شیما را از قرارهر 1777سهم از سهام عادی  577تعداد13*37/3/1شرکت سیما در تاریخ مثال:

پرداخت کرد. مجمع عمومی صاحبان  ریال بابت کارمزد کارگزار17777ریال خریداری نمود و مبلغ1077سهم 

ریال به طور خالص تصویب و در تاریخ 477سود هر سهم را به مبلغ13*24/2/2سهام شرکت شیما در تاریخ

ریال 2777از قرار هر سهم 13*21/0/2آن را پرداخت نمود. شرکت سیما سهام مذکور را در تاریخ 13*12/6/2

 د کارگزار پرداخت نمود.ریال بابت کارمز15777به فروش رساند و مبلغ 

 های لازم در دفتر روزنامهانجام ثبت مطلوبست:

 حل :

 (577*1.077+)17.777=            217.777سرمایه گذاری در سهام شرکت شیما   13*17/3/1

 217.777وجوه نقد                                                             

 5*477=                                                     277.777    سود سهام دریافتی 13*24/2/2

 277.777درآمد حاصل از سرمایه گذاری                                  

 277.777وجوه نقد         13*12/6/2

 277.777سود سهام دریافتی                                             

 (         577*2.777)-15.777=                        205.777ه نقد                      وجو  13*21/0/2

 217.777سرمایه گذاری در سهام شرکت شیما                                      

  75.777سود حاصل از فروش سرمایه گذاری                                       

بوط به سرمایه گذاری های بلند مدت شرکت آوان برای ارزیابی آنها از روش بهای تمام اطلاعات مرمثال : 

 )اولین سال سرمایه گذاری( به شرح زیر است 13*1شده استفاده می شود در پایان سال 
 فتهسود)زیان( تحقق نیا       خالص ارزش فروش        بهای تمام شده                                         

 25.7777            127.777                165.777شرکت ندا                            

 (157.777)           127.777               135.777شرکت صدا                          

                                       377.777                317.777             17.777 

 با فرض اینکه کاهش ارزش سرمایه گذاری بلندمدت در سهام شرکت صدا دائمی تلقی شود

 13*22/12/1انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه در تاریخ  مطلوب است :

 حل : 

 15.777هزینه کاهش ارزش سرمایه گذاری بلندمدت         13*22/12/1

 15.777ش سرمایه گذاری بلند مدت در سهام شرکت صدا  ذخیره کاهش ارز                            

با در نظر گرفتن از اطلاعات مثال فوق چنانچه خالص ارزش فروش سرمایه گذاری در سهام شرکت  مثال: 

 ریال باشد 147.777ریال و  107.777به ترتیب  13*2های ندا و صدا در پایان سال 

 13*22/12/2ر تاریخ مطلوب است انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه د

 حل : 

 15.777ذخیره کاهش ارزش سرمایه گذاری بلند مدت در سهام شرکت صدا      13*22/12/2

 15.777درآمد حاصل از سرمایه گذاری                                                                          



 صورت های مالی تلفیقی 

های مالی هستند که وضعیت مالی، نتیجه عملیات و جریان وجوه نقد واحد صورت های مالی تلفیقی، صورت

واحد اقتصادی نشان می دهند. در صورت های مالی تجاری اصلی و واحدهای تجاری فرعی آن را به شکل یک 

 نتلفیقی، دارایی ها، بدهی ها، درآمدها و هزینه های واحدهای تجاری گروه با یکدیگر تلفیق می شوند. به عنوا

مثال: وجه نقدی که در ترازنامه تلفیقی گزارش می شود حاصل جمع وجه نقد واحد تجاری اصلی و واحدهای 

تجاری فرعی می باشد. برای نشان دادن نتیجه عملیات گروه نیز درآمدها و هزینه های واحد تجاری اصلی و 

صورتهای مالی تلفیقی، واحد واحدهای تجاری فرعی با یکدیگر جمع می شوند. لازم به توضیح است که در 

 تجاری اصلی و واحدهای تجاری فرعی بر روی هم یک شخصیت اقتصادی واحد می باشند.

 کاربرگ تلفیقی 

برای تهیه صورتهای مالی تلفیقی، صورتهای مالی هر یک از واحدهای تجاری گروه در فرمی به نام کاربرگ 

 هدف عمده زیر را تامین می نماید: تلفیقی با یکدیگر ترکیب می شوند. کاربرگ تلفیقی سه

 ترکیب مانده حساب های مشابه داریی و بدهی -1

 حذف هرگونه سودیا زیان تحقق نیافته ناشی از معاملات بین واحدهای تجاری گروه -2

ثبت های حذفی صرفاً در کاربرگ تلفیقی انجام شده و در دفاتر واحد -انعکاس ثبت های حذفی -3

 ی فرعی ثبت نمی شود و معمولا شامل موارد زیر است:تجاری اصلی و یا واحدهای تجار

 الف( حذف حساب سرمایه گذاری واحد تجاری اصلی در مقابل حقوق صاحبان سهام واحد تجاری فرعی

 ب( حذف حسابهای مربوط به معاملات بین واحدهای تجاری گرده

ریال خریداری نمود.  477.777تمامی سهام شرکت آریا را به مبلغ  13*31/6/1شرکت آرین در تاریخ مثال: 

 ترازنامه هریک از شرکت ها پس از این رویداد به شرح زیر می باشد.
 شرکت آرین

 ترازنامه

31/6/1*13 

 177.777بستانکاران                                             105.777وجه نقد                                                  

 175.777                                               بدهکاران  

 1.777.777سهام عادی                         -سرمایه       217.777موجودی کالا                                            

 377.777                          سود انباشته                 477.777سرمایه گذاری در سهام شرکت آریا                

                                                                    577.777دارایی های ثابت                                       

 1.477.777                      جمع                           1.477.777جمع                                                   

 

 

 

 

 

 

 



 شرکت آرین

 ترازنامه

31/6/1*13 

 07.777              بستانکاران                                     67.777                       وجه نقد                            

 177.777                 بدهکاران                               

 1.777.777سهام عادی                              -سرمایه        127.777                        کالا                   موجودی

 377.777سود انباشته                                                 477.77سرمایه گذاری در سهام شرکت آریا                

     577.777راییهای ثابت                                        دا

 1.477.777جمع                                                      1.477.777جمع                                                  

 13*31/6/1تهیه کاربرگ تلفیقی و ترازنامه تلفیقی به تاریخ  مطلوب است:

                                              حل:
 شرکت آرین و شرکت فرعی آریا

 کاربرگ تلفیقی

31/6/1*13 

 شرکت شرح

 آرین

 شرکت

 آریا

 ترازنامه ثبت های حذفی

 بستانکار بدهکار تلفیقی

 وجه نقد

 بدهکاران

 موجودی کالا

 سرمایه گذاری در سهام شرکت آریا

 دارایی ثابت

 جمع

 بستانکاران

 سهام عادی-سرمایه

 سود انباشته

105.777 

175.777 

217.777 

477.777 

577.77 

1.477.777 

177.777 

1.777.777 

377.777 

67.777 

177.777 

127.777 

--- 

277.777 

407.777 

07.777 

377.777 

177.777 

 

 

 

 

 

 

 

377.777 

177.777 

 

 

 

477.777 

245.777 

275.777 

337.777 

--- 

777.777 

1.557.777 

257.777 

1.777.777 

377.777 

 1.557.777 477.777 477.777 407.777 1.477.777 جمع

 شرکت آرین و شرکت فرعی آریا

 ترازنامه تلفیقی

31/6/1*13 

 257.777                          بستانکاران                     245.777                                  وجوه نقد         

 275.777                             بدهکاران             

 1.777.777سهام عادی                  -سرمایه                 337.777                              موجودی کالا        

 377.777د انباشته                           سو                 777.777                          دارایی های ثابت        
                                                                   1.557.777                                                                     1.557.777 

 

 سرقفلی تلفیقی 
 دهیمرا با ذکر مثال زیر توضیح می سرقفلی تلفیقی 



ریال خریداری  677.777تمامی سهام شرکت آرمان را به مبلغ  13*31/3/1شرکت آرمین در تاریخ  مثال :

 نمود. ترازنامه هر یک از شرکت ها پس از این رویداد به شرح زیر می باشد:
 شرکت آرمین

 ترازنامه

 13*1خرداد ماه 31
 377.777                    بستانکاران                      177.777              وجوه نقد                                    

                         137.777                  بدهکاران                                 

 1.777.777                  سهام عادی     -سرمایه       277.777                موجودی کالا                              

 257.777                              سود انباشته          677.777سرمایه گذاری در سهام شرکت آرمان                 

 457.777دارایی های ثابت                                          

 1.557.777جمع                                                1.557.777       جمع                                             

 

 شرکت آرمان

 ترازنامه

 13*1خرداد ماه  31

 137.777بستانکاران                                                07.777وجوه نقد                                                   

 157.777هکاران                                              بد     

 477.777سهام عادی                           -سرمایه        177.777موجودی کالا                                              

 127.777سود انباشته                                             257.777دارایی ثابت                                                

 657.777جمع                                                     657.777جمع                                                        

 سایر اطلاعات به شرح زیر است:

ریال می باشد. ارزش منصفانه بقیه  207.777ت که ارزش منصفانه آن در تاریخ تحصیل به استثنای دارایی های ثاب -1

 دارایی های شرکت آرمان معدل ارزش دفتری آن ها است

ریال از شرکت آرمان طلبکار است که در حساب بدهکاران در دفاتر شرکت آرمین و در 55777شرکت آرمین مبلغ -2

 حساب بستانکاران در دفاتر شرکت آرمان ثبت شده  است.

 13*31/3/1تهیه کاربرگ تلفیقی و ترازنامه تلفیقی به تاریخ : لوبستمط

 حل : 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 شرکت آرمین و شرکت فرعی آرمان

 کاربرگ تلفیقی

31/6/1*13 

 شرکت شرح

 آرمین

 شرکت

 آرمان

 ترازنامه ثبت های حذفی

 بستانکاران بدهکاران تلفیقی

 وجه نقد

 بدهکاران

 موجودی کالا

 در شرکت آرمانسرمایه گذاری 

 دارایی های ثابت

 سرقفلی تلفیقی

 

 بستانکاران

 سهام عادی-سرمایه

 سود انباشته

177.777 

137.777 

277.777 

677.777 

457.777 

 

1.557.77 

377.777 

1.777.777 

257.777 

07.777 

157.777 

177.777 

--- 

257.777 

 

657.777 

137.777 

477.777 

127.777 

 

 

 

 

37.777 

57.777 

 

55.777 

477.777 

127.777 

 

55.777 

 

677.777 

107.777 

225.777 

447.777 

--- 

737.777 

57.777 

1.625.777 

375.777 

1.777.777 

257.777 

 1.557.777 657.777 655.777 655.777 1.625.777 

 توضیحات کاربرگ : زیر می باشد:الف(نحوه محاسبه سرقفلی تلفیقی به صورت زیر است.

 477.777+127.777=527.777رکت آرمان                                                                          خالص دارایی های ش

 677.777-527.777=07.777مازاد بهای تمام شده تحصیل نسبت به خالص دارایی های شرکت آرمان                            

 207.777-257.777=37.777دارایی های ثابت                                         مازاد ارزش منصفانه نسبت به ارزش دفتری 

 07.777-37.777=57.777سرقفلی تلفیقی                                                                                                    

 ب( ثبت های حذفی به شرح زیر می باشد:   

 477.777سهام عادی                              -رمایهس -1

 127.777سود انباشته                                            

 37.777دارایی های ثابت                                       

 57.777سرقفلی تلفیقی                                         

   677.777سرمایه گذاری در سهام شرکت آرمان                                          

 55.777بستانکاران                                         – 2

 55.777بدهکاران                                                                              

 شرکت آرمین و شرکت فرعی آرمان

 تلفیقی ترازنامه

31/3/1*13 

 375.777بستانکاران                                             107.777وجوه نقد                                             

 225.777بدهکاران                                               

 1.777.777سهام عادی                     -سرمایه          447.777    موجودی کالا                                       

 257.777سود انباشته                                           737.777دارایی های ثابت                                      

 57.777سرقفلی تلفیقی                                        

                                                        1.625.777                                                      1.625.777 
 


